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Výstavný areál Incheba 
Expo v Bratislave 
patril 20. až 23. apríla 
medzinárodnému veľtrhu 
cestovného ruchu ITF 
Slovakiatour, ktorý 
sa konal spolu s výstavou 
gastronómie Danubius 
Gastro a tradičným 
Autosalónom. Zúčastnilo 
sa 250 vystavovateľov 
z trinástich krajín a počas 
štyroch dní ho navštívilo 
70 216 návštevníkov.

Veľtrh priniesol komplexný ces-
tovateľský servis pre všetky vekové 
skupiny, zaujímavé tipy, relax, pre-
zentácie atraktívnych turistických 
miest, cieľov cestovného ruchu, 
gastronomické trendy, novinky ces-
tovania, dotyk vzdialených ale aj 
blízkych krajín, dávku inšpirácie na 
cestovanie do zahraničia a spozná-
vanie krás Slovenska.

Mesto Michalovce sa prezento-
valo návštevníkom ako turisticky 
atraktívna destinácia  v spoločnom 
stánku Košického samosprávneho 
kraja s názvom Kraj sveta prostred-
níctvom printových materiálov  
a osobných stretnutí s návštevníkmi. 
Expozícia bola zameraná na kultúr-
ne a prírodné pamiatky a destiná-
cie, spoločenské aktivity a aktuálne 
možnosti turistických produktov 
na celoročnú turistickú ponuku. 
Interaktívnou súčasťou prezentácie 
bol plnohodnotný karavan, ktorý si 
mohli návštevníci pozrieť, a tak prísť 
na chuť slobodného spôsobu ces-
tovania. Účasť na výstave priniesla 
zvýšenie povedomia v oblasti ces-
tovného ruchu a posilnenie pozície 
na trhu. Mesto Michalovce – srdce 
Zemplína sa predstavilo ako turistic-
ky atraktívny cieľ, ktorý je dôkazom, 
že v rámci spoločnej známky dolné-
ho Zemplína má čo ponúknuť. Náv-
števnosť expozície odrážala záujem 
o destináciu, ktorá splnila predstavy 
prezentácie Michaloviec. 

ip

Pri príležitosti Dňa Zeme 
sa na michalovskom 
námestí uskutočnila 
21. apríla enviroakcia 
Základnej školy na Ul. 
J. Švermu 6 v Michalovciach 
s názvom Ekotaška. Slnkom 
zaliate centrum mesta 
sa premenilo na úľ včielok, 
v ktorom mal každý svoju 
dôležitú úlohu.

Po krátkom kultúrnom vystúpe-
ní žiakov sa prítomným prihovorili 
riaditeľ školy Ján Džara, primátor 
mesta Miroslav Dufinec a  pred-
nostka okresného úradu Jana Mar-
gová, ktorá udelila škole ďakovný 
list. Potom začali deti zo školského 
klubu spolu s  ich vychovávateľka-
mi, ktoré túto akciu zorganizovali, 
oslovovať okoloidúcich občanov, 
aby si svoje igelitové tašky vyme-
nili za  tašky látkové, ktorých bolo 
pripravených 600 kusov.

Aktivita bola plánovaná 
už  v  čase pred pandémiou a  sme 
radi, že sa ju podarilo zorganizo-
vať. Akcii predchádzali mesiace 
usilovného zháňania látok od rodi-
čov, známych či susedov, následne 
ich strihanie, šitie, pranie, žehlenie 
a  skladanie už ušitých tašiek. Vy-
chovávateľky s  podporou vedenia 
školy zhotovili plagáty, ktorými 
bolo námestie vyzdobené. Deti 
zo školského klubu vymené igelit-
ky ihneď separovali do kontajnera 
na plastový odpad.

Akciu sprevádzali aj ďalšie ak-
tivity: maľovanie na tvár, fotenie 
s  maskotom Envirkom, meranie 
tlaku, cukru a masírovanie rúk štu-
dentmi Strednej zdravotníckej ško-
ly v Michalovciach.

Naučili sme sa lietať v  povetrí 
ako vtáci, potápať sa vo vode ako 
ryby. Zostáva nám iba naučiť sa žiť 
ako ľudia. Veríme, že aj tento malý 
krôčik prispeje k záchrane našej mi-
lovanej Zeme. 

vychovávateľky ŠKD
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pobačeňe Miža z varoša

Od ňepameci placiľi na švece dva procirečeňa. Bul ši tam, abo ňebul. 
Uvaril ši jedzeňe , abo ňeuvaril. Lapal ribi, abo ňelapal. Kradnul ši, abo ľem 
premjestňil. Štriľal ši, abo ňeštriľal. Ľem nahraval loptu spoluhračoj. Učil 
ši še, abo dobre sebe zapametal viklad na hodziňe. Spravil ši domacu ulo-
hu, abo odpisal od kamarata. Naschval zmjerňujem pojmi. Bo medži čarnu 
i  bilu bivaju u živoce i odciňe takich barvičok. 

Dachto še mi bars ňeľubi, no dakedi tak hutori, že še mi to ľubi. Vun 
ňe, no joho rečovaňe hej. U živoce še šicko stava. Dze i pravo zľihava. Vžac 
peňeži za daco, žebi mi tomu pomohnul, je trestne. No kec to je muj kamarat 
a ja sudca, ta ho odsudzim? I tu biva čarna abo bila. Čarna: dam mu rok 
podmjenečňe. Bila: oslobodzim ho, bo oľutoval. (Že ňevžal vecej). 

Druhi pripad: zražim motorom chodca na prechodze a ten umre. Sud me 
oslobodzil, bo še ziscilo, že ňemal reflexne prvki na sebe. Abo dostaňem dva 
roki basi. U peršim pripadze som znami politik abo olimpijski viťaz. U tim 
druhim ľem radovi občan. Hutori še, že najvecej kradňu „bile goľire“. Ňe tak 
voňi, jak jim bľizki. Bo tam, dze še jedna o peňeži a o robotu, še uchadzaju dva 
firmi. Vihrac može ľem jedna. Ňeznace, chtora vihra? Jasne, ľem tota ľepša. 

Možnosci, jak na tim zarobic je teľo, že treba sebe ľem vibrac, chtoru po-
užic. Švet še predsa furt hibe ľem dopredku. To ňič, že po špiraľe. Dakedi me 
hodňi spadnuc i pod dva poschoďja. No to už inakša debata. Bo šicko zaviši 
ľem od ľudzi. Abo čarne, abo bile.

Vaš Mižo z varoša

Čarna abo bila

Zúčastnili sme sa 
ITF Slovakiatour 2023

Enviroakcia ekotaška

15.4.  účasť na Zemplínskych poľovníckych dňoch
15.4.  uvítanie detí do života
17.4.  návšteva derniéry divadelného predstavenia ochotníckeho 

Divadla pri fontáne Letné svetlo o pol šiestej
18.4.  návšteva partnerského mesta Sátoraljaújhely spojená s preroko-

vaním spoločného projektu v oblasti vodozádržných opatrení
19.4.  rokovanie mestskej rady
19.4.  zasadnutie Rady ZMOS
20.4.  reprezentácia mesta na veľtrhu ITF Slovakia tour
21.4.  otvorenie enviroakcie Ekotaška
21.4.  otvorenie memoriálu Ivana Pšenka Civil cup 2023
24.4.  porada primátora
24.4.  natáčanie relácie Žihadlo v TV Mistral s predošlým primátorom
25.4.  pracovné stretnutie v Bratislave k parkovacej politike
26.4.  zasadnutie komory Rady partnerstva KSK
26.4.  stretnutie k projektu Levanduľa
27.4.  IV. rokovanie mestského zastupiteľstva
27.4.  účasť na benefičnom koncerte Deti s tŕním

z programu primátora

Maskot podujatia Envirko prispel k dobrej nálade na námestí 

Okresný úrad Michalovce 
pri príležitosti 78. výročia ukončenia 2. svetovej vojny 

a Dňa víťazstva nad fašizmom pozýva na 

PIETNY AKT 
KLADENIA VENCOV

5. mája o 11.00 hod. 
na cintoríne Červenej armády na Hrádku
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Mesto Michalovce začína 
v máji digitalizovať 
odpadové nádoby. 
Na nádoby sa umiestnia 
RFID štítky a následná 
pasportizácia sprehľadní 
štruktúru vlastníkov 
a pripraví nádoby 
na zbieranie ďalších 
kritických dát potrebných 
pre efektívnejšie 
nastavenie systému zberu 
odpadu. 

Pasportizácia bude realizovaná 
v rámci projektu Moderné techno-
lógie – Smart city – Mesto Micha-
lovce, ktorý pozostáva z  viacerých 
aktivít. 

V priebehu mája bude mesto za-
bezpečovať pasportizáciu a označo-
vanie nádob na komunálny odpad 
unikátnymi RFID štítkami, čím za-
bezpečíme ich trvácnu identifikáciu, 
pričom následná technológia bude 
automaticky zaznamenávať všetky 
aktivity realizované v priebehu zvo-
zu. Pasportizovať budeme smetné 
nádoby pri rodinných domoch na 
všetkých uliciach mesta a  ako i  tie 
na kontajnerových stojiskách pri 
bytových domoch na jednotlivých 
sídliskách. Pasportizácia bude pre-
biehať v  deň vývozu komunálneho 
odpadu, na každú nádobu bude 
umiestnený RDIF čip, ktorý obsa-
huje evidenčné číslo nádoby a  tak-

tiež QR kód s adresou, kde si občan 
bude môcť neskôr pozrieť svoje 
údaje o množstve vyprodukované-
ho odpadu. Tieto informácie budú 
pre Michalovčanov dostupné v ďal-
šej fáze projektu a prístup k údajom 
bude samozrejme autorizovaný. 

Projekt Moderné technológie 
– Smart city – Mesto Michalovce 
pozostáva z  viacerých aktivít. Jed-
nou z  nich je aj systém automatic-
kého adresného váženia s  názvom 
Manažment odvozu odpadu, ktorý 
vytvorí presnú evidenciu množstva 
odpadu jednotlivých domácností, 
priradí domácnosť k zbernej nádobe 
a zároveň zabezpečí zdokumento-
vanie procesu vývozu odpadu, resp. 
samotnej obsluhy nádoby prostred-
níctvom video výstupu. Vďaka váže-
niu nádob pri každom ich vysýpaní 
bude možné presne spočítať, koľko 
komunálneho odpadu vyproduko-
vala konkrétna domácnosť za zvo-
lené obdobie. Mesto získa podrobné 
informácie, ktoré budú v budúcnosti 
dôležité pri zavádzaní progresívne-
ho systému platenia za vyproduko-
vaný odpad ako i pri automatickom 
vybavovaní reklamácií občanov.

RFID čip slúži na jednoznačnú 
identifikáciu množstva odpadu po-
mocou váh inštalovaných na zbero-
vom vozidle. To znamená, že odpad 
zo zbernej nádoby  bude adresne 
priradený k  domácnosti (poplatní-
kovi), ktorá odpad vyprodukovala. 
Na zberovom vozidle sú súčasne 
nainštalované kamery, ktoré zazna-
menávajú proces vysýpania odpadu 

– na videozázname bude zdoku-
mentovaný výsyp každej jednej ná-
doby. Súčasťou videozáznamu bude 
napríklad aj situácia ak občan nevy-
berie nádobu pred bránu ešte pred 
príchodom zberového vozidla.  

Žiadame našich občanov, aby 
počas mája – v  deň, keď prebie-
ha v  mieste ich bydliska zber ko-
munálneho odpadu, ponechali svo-
ju nádobu/nádoby na komunálny 
odpad počas celého dňa pred brá-
nou nehnuteľnosti, aby na ňu mo-
hol byť pripevnený RFID čip. Upo-
zorňujeme, že po ukončení paspor-
tizácie bude odpad vyvážaný už len 
z nádob, ktoré majú RFID čip. 

Prostredníctvom zavedenia di-
gitalizácie v  tejto oblasti chceme 
vytvoriť efektívny a hospodárny 

odpadový systém, ktorý zabezpe-
čí ekologickejšie a ekonomickejšie 
nakladanie s odpadmi vyproduko-
vanými na území mesta.

Naším cieľom je mať presné 
dáta o množstvách odpadov, ktoré 
obyvatelia vyprodukujú. Tieto dáta 
sa následne premietnu do štatistík 
na úrovni obyvateľov/poplatníkov. 
Každá zberná nádoba v meste bude 
označená (QR kód, RFID štítok) 
a pomocou zberovej techniky bude 
zaznamenaný jej výsyp a toto všet-
ko umožní zefektívniť správu odpa-
du v našom meste a zlepšiť kvalitu 
tejto služby pre našich občanov. 

Projekt Moderné technológie 
– Smart city – mesto Michalovce 
je spolufinancovaný z fondov EÚ.

msú

Spúšťame digitalizáciu nádob na komunálny odpad

PRIJATIE ÚSPEŠNÝCH HOKEJISTOV NA MESTSKOM ÚRADE
Pozvanie prijali 13. apríla podvečer úspešní semifinalisti HK Dukla Ingema Michalovce play-off Tipos extraligy v sezóne 
2022/2023. Primátor mesta im zablahoželal k úspechu a poďakoval za ich bojovnosť, energiu a srdce, ktoré dali do každého 
zápasu. Tlmočil im poďakovanie aj za všetkých Michalovčanov, ktorí sú na nich veľmi pyšní, o čom svedčí aj vypredaný 
zimný štadión počas každého zápasu. Tréner Peter Kúdelka poďakoval hráčom, vedeniu a realizačnému tímu za ukážkovú 
spoluprácu a tímovosť. Poďakovanie z jeho úst smerovalo aj mestu Michalovce za podporu, ktorú ako klub cítia. Zdôraznil 
tiež, že bez takých skvelých fanúšikov by to bolo ťažšie, pretože práve oni boli ich hnacím motorom. Hokejisti HK Dukla Ingema 
Michalovce zanechali fantastický dojem. Vyradili Trenčín aj Slovan Bratislava a do poslednej chvíle trápili skúsenosťami 
nabité Košice, ktoré sa napokon stali majstrami Tipos extraligy v tomto ročníku.                                                                                       rr

Označenie smetných nádob RFID čipmi
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Žiaci Základnej školy 
T. J. Moussona sa zapojili 
do 2. ročníka celoslovenskej 
súťaže Ekoolympiáda 
organizovanej OZ Planet 
Lover. Súťaže sa zúčastnilo 
v online priestore až 9 950 
žiakov z 580 škôl z celého 
Slovenska, ktorí spoločne 
odpovedali na 2 560 789 
otázok týkajúcich 
sa životného prostredia.

Z našej školy sa súťaže zúčastni-
lo viac ako 50 žiakov 7. až 9. roční-
ka. Sedem z nich postúpilo medzi 
33 najlepších z  celého Slovenska. 
Vďaka tomu, že škola je ekologic-
ky zameraná už niekoľko rokov 
prostredníctvom projektu Zelená 
škola, žiaci preukázali skvelé ve-
domosti v  tejto oblasti. Dominik 
Hlohin získal 1.  miesto a  Simon 
Kurucz 3. miesto vo svojej kategó-

rii. Ich úspech nás veľmi teší. Škola 
sa umiestnila na 1. mieste v počte 
najviac postupujúcich žiakov do fi-
nále súťaže. 

Ambasádormi súťaže boli Zuza-
na Rehák Štefečeková, olympijská 
víťazka v streľbe a tenista Filip Polá-
šek. Cieľom súťaže je vyvolať u žia-
kov väčší záujem o ochranu život-
ného prostredia inovatívnymi spô-
sobmi, aby sa čo najviac priblížilo 
k mysleniu študentov. Hrou a moti-
váciou vyvolať záujem, aby sa začali 
pýtať viac a sami vyhľadávali odpo-
vede. Táto nesmierne závažná téma 
je stále okrajovou v rámci sloven-
ských učebných osnov, preto je dô-
ležité skúšať zaujať žiakov rôznymi 
spôsobmi. Vedomostná súťaž upo-
zorňuje a hravou formou vzdeláva 
témy týkajúce sa  klimatickej zme-
ny a ochrany životného prostredia. 
Stačí jeden jednoduchý krok denne 
u každého z nás a spoločne to vedie 
k veľkej zmene.

Mgr. Lenka Paľová

Liga pohybovej zdatnosti 
vznikla preto, aby sme 
objavovali a podporovali 
rozvoj talentu u detí 
predškolského veku. Výber 
disciplín bol jednoznačný, 
základné disciplíny, 
ktoré sú vlastné deťom 
v tomto veku: beh, hod 
loptičkou, skok z miesta 
a prekážková dráha sú 
ukážkou prostého cvičenia, 
koordinácie celého tela. 

Cieľ ligy sa plní, každoročne 
objavujeme nové deti, ktoré svoj 
talent ďalej rozvíjajú pod vedením 
trénerov či učiteľov telesnej výcho-
vy v základných školách. 

V  priestoroch telocvične Zá-
kladnej školy na Krymskej ulici 
sa 19. apríla uskutočnilo štvrté kolo 
10. ročníka mestskej ligy materských 
škôl v pohybovej zdatnosti O pohár 
primátora mesta. Organizátorom 
bolo mesto Michalovce a MŠ na Le-
ningradskej ulici. Celkovo súťažilo 
v štyroch disciplínach 36 detí. Zvíťa-
zila MŠ, Školská 5, na druhom mies-
te sa umiestnila MŠ, J. Švermu 8, a na 
treťom mieste MŠ, Masarykova 30. 

Desiateho ročníka sa zúčastni-
lo všetkých deväť materských škôl 
na území mesta. V celkovom pora-
dí zvíťazila MŠ, J. Švermu 8, druhá 
skončila  MŠ, Školská 5 a tretia MŠ, 
Okružná 19.  

Veríme, že v organizovaní pod-
ujatí na rozvoj pohybovej zdatnosti 

budeme pokračovať aj v budúcnos-
ti. Poďakovanie patrí mestu Micha-
lovce za to, že vytvára podmienky 
pre súťaže, ktoré podporujú rozvoj 
talentu, sebadisciplíny, vytrvalos-
ti, zdatnosti. Ďakujeme aj všetkým 
riaditeľkám materských škôl i uči-
teľkám, ktoré systematicky pra-
cujú s  deťmi a  pripravujú ich pre 
jednotlivé kolá. Poďakovanie patrí 

aj  patronátnym základným školám 
v meste, ktoré spolupracujú pri or-
ganizovaní, poskytnú telocvične 
a  podporia úroveň podujatia od-
bornými rozhodcami – učiteľmi te-
locviku. V neposlednom rade patrí 
poďakovanie Lívii Kalaninovej, re-
ferentke odboru školstva a  športu 
MsÚ Michalovce, za odbornú a me-
todickú pomoc pri organizovaní 

tejto akcie a zabezpečenie všetkých 
potrebných ocenení a  odmien pri 
záverečnom vyhodnocovaní. 

Deti, ktoré súťažili si odniesli 
krásne spomienky a zážitky. Doká-
zali popracovať na svojom zdraví 
a naučili sa prijímať aj prehru, čo je 
pre život veľmi dôležité. 

Anka Berdáková, 
riaditeľka Ligy pohybovej zdatnosti

Prvenstvo v Ekoolympiáde obhájené

Rozvíjame pohybovú zdatnosť detí v meste 

Prevzatie ocenenia za Ekoolympiádu od ambasádorov súťaže

Pred začiatkom športového zápolenia sa deti poriadne rozcvičili spolu s maskotom Krymkom 
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

SOS DEŇ
záchranári, policajti a hasiči v akcii
28. apríla o 9.00 hod., pred OC Zemplín

21. JARNI JURMAROK
28. a 29. apríla, tribúna na Nám. osloboditeľov

MAĽOVANÁ SKLENENÁ VITRÁŽ
workshop, 28. apríla o 16.00 hod., Mestská galéria Zlatý býk

MARTIN SPIŠÁK QUEUE – ZDRAVO A KREATÍVNE
autorská prezentácia kníh
28. apríla o 16.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

OPATOVSKÝ A BAND
koncert, 29. apríla o 19.00 hod., AirPop Recording studio

SLUCHAJ TU!
stand up, 29. apríla o 20.00 hod., Freedom 

DETSKÝ SPEVÁCKY ZBOR ČERVÁNEK 
A AKOREDÓNOVÝ SÚBOR MUSICA HARMONICA
koncert, 30. apríla o 16.00 hod., Evanjelický kostol

KLUBOVÁ VÝSTAVA TATRANSKÝCH DURIČOV
1. mája od 9.00 hod., areál Zemplínskeho múzea

NEROZPRÁVKY S TIBOROM HUJDIČOM
dramatizované čítanie textov, ktoré sa podobajú na rozprávky, 
ale nimi nie sú, 2. mája o 10.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

DOMINIKA SAKMÁROVÁ – MAČACÍ KOŽUCH A ŤAVA 
PRI ČÍNSKOM MÚRE
autorské stretnutie so sinologičkou a blogerkou
2. mája o 16.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

HOVORME O DUŠEVNOM ZDRAVÍ
diskusia, 3. mája o 16.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

PIETNY AKT KLADENIA VENCOV
5. mája o 11.00 hod., cintorín Červenej armády na Hrádku

KLIMAKTÉRIUM... A ČO?
komédia, fraška a kabaret s pesničkami
5. mája o 18.00 hod., veľká sála MsKS

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIE PRE VEREJNOSŤ
5. mája o 21.30 hod., Krajská hvezdáreň a ZKC

IN THE NAME OF JIMI TOUR 2023
koncert, 7. mája o 19.00 hod., Nostalgia garden

CLIFF STEVENS TRIO
koncert, 9. mája o 18.00 hod., veľká sála MsKS

výstavy
HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
od 28. apríla, Galéria pod nebom

MARCELA MITROVÁ – ILÚZIA NA HOJDAČKE
maľba, od 2. mája, malá galéria MsKS

EUGEN HOCHMAN – STROMY A LES
od 2. mája, Zemplínska knižnica G. Zvonického

ANTON MICHAJLOVIČ KOVAČ – SLOVENSKO VO FARBE
výstava užhorodského umelca, od 9. mája, Mestská galéria Zlatý býk

MATEJ HALUŠKA – MAĽBA
do 29. apríla, malá galéria MsKS

JÁN MAJHER – FOTOGRAFIE SPOD VIHORLATU
do 8. mája, Mestská galéria Zlatý býk

MOUSSON U ŠĽACHTY
výstava dobových šľachtických interiérov doplnená o diela Teodora 
Jozefa Moussona, do 30. júna, Zemplínske múzeum

Voda je životodarná tekutina, 
ktorá má veľa zaujímavostí a záhad. 
Deti z materských škôl na Komen-
ského ulici, Masarykovej a Okruž-
nej v spolupráci so šikovnými che-
mikmi a biológmi na ZŠ, Okružná 
17, pozorovali a  skúmali vodu 
v rôznych podobách. 

Ukázali deťom, že voda nie 
je horľavá a  vďaka rozpustnosti 
mnohých látok vo vode škôlka-
ri pozorovali nezvyčajné pokusy 
a niektoré si sami vyskúšali. Nafú-

kli si balóny pomocou octu a sódy 
bikarbóny a farbu roztoku červenej 
kapusty menili  pridaním rôznych 
potravín. Keďže voda je súčasťou 
všetkých živých organizmov, šikov-
ní biológovia pripravili škôlkarom 
pozorovanie rôznych preparátov 
pod mikroskopom.  Vo zväčšenej 
podobe videli kliešťa, motýľa, pa-
vúka či včelu. Škôlkarom sa na zák-
ladnej škole veľmi páčilo a odniesli 
si krásne zážitky.

RNDr. Štefánia Sabolová

Škôlkari spoznávali 
vodu

V školskom roku 
2022/2023 sa Gymnázium 
na Ulici Ľ. Štúra opäť 
zapojilo do národného 
projektu Participatívne 
rozpočty na stredných 
školách, ktorý zastrešuje 
Úrad splnomocnenca vlády 
SR pre rozvoj občianskej 
spoločnosti.

Už po druhýkrát tak využilo šan-
cu a  umožnilo svojim študentom 
zmeniť a  zútulniť prostredie školy 
v rámci rozpočtu vo výške 1000 eur, 
ktoré boli dotované zo zdrojov KSK.

Druhý ročník spomínaného 
projektu pod názvom Nie je škola 
ako škola II odštartoval začiatkom 
októbra 2022 online školením pod 
vedením regionálnej koordinátor-
ky NIVAM-u Ing. Martiny Pihu-
ličovej. Zúčastnili sa ho členovia 
študentského parlamentu spolu 
so školským koordinátorom. Počas 
prípravnej fázy si študenti zahrali 
spoločenskú hru, ktorá vysvetľova-
la princípy fungovania participatív-
neho rozpočtu na príklade fiktívne-
ho mesta. V decembri 2022 sa ko-
nal workshop predkladateľov návr-
hov. Na spoločnom stretnutí účast-
níci diskutovali o  participatívnom 
procese, vyskúšali si hodnotenie 
nápadov iných žiakov, ako aj  pre-
zentáciu svojho vlastného. Najlep-
šie z nich boli finálne dopracované 
a predstavené vedeniu školy. To na-
pokon vybralo štyri návrhy projek-
tov, ktoré postúpili do  hlasovania: 

Zeleň na škole, Skleník, Kamerový 
systém a Memory wall. Nasledova-
la kampaň. Navrhovatelia jednot-
livých projektov ich prezentovali 
na  webovej stránke, sociálnych 
sieťach školy aj v jednotlivých trie-
dach. Ďalšou fázou bolo hlasova-
nie, ktoré prebiehalo elektronickou 
formou prostredníctvom platformy 
Edupage. Zúčastnilo sa  ho spolu 
185 študentov. 67 z  nich si zvolilo 
projekt Zeleň na škole a  rozhodlo 
tak o jeho víťazstve. 

Do fázy realizácie sa ochotne 
zapojili samotní študenti. V  inte-
riéri školy pribudla zeleň v podobe 
izbových rastlín. Tie boli umiestne-
né prevažne na chodbách. Okrem 
toho, že skrášľujú prostredie, v kto-
rom sa denne pohybujeme, majú 
okrasné rastliny pozitívny vplyv 
na naše fyzické i  duševné zdravie 
– čistia vzduch, pôsobia upokoju-
júco, znižujú stres či napätie a po-
vzbudzujú kreativitu.

Druhý ročník projektu Partici-
patívne rozpočty na stredných ško-
lách potvrdil záujem študentov spo-
lurozhodovať o  inováciách na  ško-
le. Víťazný projekt sa im podarilo 
uskutočniť v stanovenom čase a vy-
členenom rozpočte. Podporil sa roz-
voj tvorivého a kritického myslenia 
študentov, ako aj zručností z oblasti 
komunikácie, prezentácie a  finanč-
nej gramotnosti. Veríme, že nadvia-
žeme na tradíciu realizácie projektu 
Participatívne rozpočty na  stred-
ných školách  kreatívnymi nápadmi 
aj v ďalšom školskom roku. 

PhDr. Zuzana Tkáčová, 
koordinátorka projektu 

Študenti sa rozhodli 
pre viac zelene v škole

Prihláste sa na týždenný odber newslettera 

MICHALOVCE
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk
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čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

v časti Michalovčan
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Matej Bercik
Sára Hospodárová

Tobias Herich 

Michalovčan informuje

blahoželanie
V týchto dňoch oslávila krásnych 75 rokov 
milovaná manželka, mamka, babka a prababka

RUŽENA BEREŠOVÁ
Touto cestou jej chceme popriať všetko 
len to najlepšie, hlavne veľa zdravia, šťastia, 
lásky a Božieho požehnania.
manžel, deti s rodinami, vnúčatá a pravnučka 
Sara babku bozkáva

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka podvečer 

Záznam 
Z rokovania Mestského zastupiteľstva 

Michalovce
 z 27. apríla 2023

od 29. apríla vždy o 14.00 hod.

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Absolventky Strednej zdravot-
níckej školy v  Michalovciach, ktoré 
úspešne ukončili štúdium v roku 1970, 
sa 13. apríla stretli po obdivuhodných 
53 rokoch. 

Aj keď im pribudli šedivé vla-
sy a  zopár vrások na tvári, zvítanie 
bolo dojemné a  srdečné. Na stretnutí 
nechýbali ani triedne učiteľky Anna 
Ištoková a Anna Silvayová. Spomína-

nie na školu bolo plné otázok a odpo-
vedí, smiechu a dobrej nálady. Bola to 
jedinečná akcia, pri ktorej spolužiačky 
strávili príjemné popoludnie a  oživili 
si spomienky na mladosť. Materiál-
ne veci sa dajú zničiť, stratiť, ale spo-
mienky ostanú navždy. Poďakovanie 
za skvelú organizáciu patrí Jozefe Mar-
cinčákovej.

jm

Stretnutie po 53 rokoch

Priestor Zemplínskej 
knižnice Gorazda 
Zvonického bude v máji 
patriť profesionálnemu 
výtvarníkovi Eugenovi 
Hochmanovi. 

Ten nie je pre širokú verejnosť 
v meste neznámym. Nemožno ho radiť 
medzi amatérskych výtvarníkov, pre-
tože má ukončenú umeleckú priemys-
lovku v Prahe a scénické výtvarníctvo. 
Jeho výtvarné smerovanie vo význam-
nej miere ovplyvnili výtvarní pedagó-
govia ako Jozef Saloň a Július Kráľ. 

Ako rodený Michalovčan chce 
v  meste prezentovať svoju tvorbu, 
ktorá v  žiadnom prípade nie je ko-
merčná a v mnohom s mestom súvisí. 

Hochman sa vždy snaží o  origina-
litu prejavu a  novosť i  rôznosť štýlu 
a  techník. Prezentovaná expozícia 
je retrospektívna a  má ekologický 
charakter. Časový odstup medzi naj-
mladším a najstarším obrazom autora 
je 45 rokov. Spomínaný les a  stromy 
v  ňom sú stvárnené širokou šká-
lou techník akými sú, kresba, maľba 
akrylom, koláž a perokresba. 

Je evidentné, že autor má v prostredí 
lesa dostatok inšpirácie pre svoju tvor-
bu aj na zaslúženom odpočinku. Jeho 
výtvarný prejav je bohatý na detail. 
Plocha obrazov je efektne rozmiestne-
ná a vytvárajúca celok, ktorý sa takmer 
vždy dotkne diváka. Expozícia je záro-
veň výzvou pre ochranu prírody a kra-
jiny. Výstava potrvá do konca mája.

-via-

Stromy a les

Spolužiačky plánujú stretávať sa častejšie
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, kni-
hy, porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na benzín 
a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Prijmeme nových členov do českého spolku. Tel.: 0948 952 258
n	Predám motorovú strunovú kosačku. Málo používaná – ako nová, 

aj s príslušenstvom a ochrannými pomôckami. Cena 50,00 €. Do-
hoda možná. Tel.: 0948 447 622

malý oznamovateľ Michalovčan informujespoločenská rubrika

poďakovanie

spomienky

S veľkým smútkom v srdci oznamujeme, 
že dňa 11. apríla nás navždy opustil náš milovaný 

MIROSLAV HREŠKO 
vo veku 67 rokov
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, známym, 
susedom, bývalým kolegom za účasť na poslednej 
rozlúčke, prejavy sústrasti a kvetinové dary.
manželka Ružena a celá smútiaca rodina

Plameň sviece sa nad hrobom vznáša, tu tíško 
odpočíva mamička naša. Už len kyticu kvetov na hrob 
jej môžeme dať, s modlitbou na perách spomínať. 
Dňa 24. apríla uplynulo 20 rokov od smrti našej 
drahej mamičky, babky, sestry 

ANNY HARMANOVEJ,
rod. Asverusovej
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Dňa 24. apríla uplynulo 10 rokov, čo nás opustila 
naša milovaná mamka, babka a prababka 

MARGITA KLEPANCOVÁ
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

spomíname s láskou

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov  

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a) Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
b) Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
c) Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
d) Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb),
e) Ul. Komenského 42 v Michalovciach.
Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote, do 15. mája 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na úrad-
nej tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk.

Symbolicky, v predvečer 
Dňa Zeme, mala 
spojenie s prírodou 
beseda v Zemplínskej 
knižnici G. Zvonického 
v Michalovciach. Lucián 
Gonda, učiteľ Gymnázia 
P. Horova, cestovateľ 
a milovník všetkých 
druhov tajov, na nej privítal 
desiatky mladých ľudí, 
študentov michalovských 
stredných a základných 
škôl. Nechýbali na nej 
ani zástupcovia staršej 
generácie.

Témou besedy boli exotické 
destinácie južnej Ázie. Prvou za-
stávkou bol Dubaj, hlavné mesto 
rovnomenného emirátu, po ňom 
nasledoval štát Srí Lanka, Srílanská 
demokratická socialistická republi-
ka na ostrove Cejlón. Treťou zastáv-
kou bolo hlavné mesto Spojených 
arabských emirátov Abú Zabí. Kým 
s arabskými štátmi sa Slováci môžu 
zoznámiť v  súvislosti so športový-
mi podujatiami, ostrovný štát Srí 
Lanka je  stále pre  väčšinu z  nás 
vzdialenou exotikou. V domorodej 
reči tento názov znamená žiariaca, 

svietiaca krajina. Práve o  ňu bol 
najväčší záujem účastníkov besedy. 

V  súvislosti s  prírodou sú tam 
zaujímavé slonie safari i  samot-
ná príroda v  plnej, civilizáciou 
len málo dotknutej kráse. „Veľmi 
sa mi páčili obrázky s opicami, kto-
ré strácajú opatrnosť pred ľuďmi. 
Už  sa  ich neboja,“ hovorí Matúš 
Hreha, piatak ZŠ P. Horova v Mi-
chalovciach. 

Pre väčšinu našincov je prekva-
pením, že v tejto krajine sú zriade-
né teritóriá, kde sa zhromažďujú 
slony, ktoré po biologickej a fyzic-
kej stránke nemajú šancu na pre-
žitie v  divokej prírode. Preto ča-
kajú na uhynutie v skupine zvierat 
s podobným osudom. Je v tom veľa 
symboliky, a  nielen kladnej, pre 
ľudstvo samotné. Vzťah k prírode 
je určovaný aj štátnym nábožen-
stvom – budhizmom. Ten sa zacho-
váva citlivo a s úctou k pamiatkam 
venovaným božstvám. Štát venuje 
pozornosť ochrane prírody. V  os-
tatnom období obmedzuje ťažbu 
dreva vzácnych stromov. Napriek 
občianskym nepokojom kvôli ná-
boženstvu je Srí Lanka lákavá pre 
Slovákov. „Je to krajina relatívne 
mladá, s veľkou koloniálnou minu-
losťou, ale s budúcnosťou,“ uviedol 
na záver Lucián Gonda. 

Štefan Varšaník

Cestovateľská prednáška
o vzdialenej exotike
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Grand prix Poland 2023

Basketbalisti postúpili 
priamo na majstrovstvá

Poľské mesto Mielec 
hostilo 18. marca 
tohtoročnú Grand 
Prix Poland. Súťažilo 
sa v disciplínach grappling 
gi, close contact, full 
contact a selfdefence. 

Do bojov na tatami sa zapojili 
aj štyria pretekári z michalovského 
klubu zmiešaných bojových umení 
MMA Team Slovakia Michalovce. 
Najlepšie si počínal Radovan Mar-
ko, ktorý v kategórii grapling gi a full 
contact získal prvé miesta. Ďalšie 
medailové pozície si pripísali Alex 
Šimonič, Patrik Tóth a v disciplí-

ne grapling gi všetci skončili súťaž 
na strieborných priečkach. Tretie 
miesto v disciplíne full contact zís-
kal Nikita Schcerbaniuk. Vzhľadom 
na to, že všetci menovaní súťažili 
v  mládežníckych kategóriách, je  tu 
veľký predpoklad napredovania 
s výhľadom do budúcnosti. 

Na majstrovstvách, ktoré sa 
uskutočnia v Strážskom 11. až  14. 
mája pod záštitou Košického sa-
mosprávneho kraja, sa zabojuje 
o európske tituly v disciplínach Full 
contact, Close contact, Ground fight 
a selfdefence. Michalovskí športovci 
sa priamo zapoja do súbojov v jed-
notlivých kategóriách.

Tibor Šimonič, predseda klubu

Posledným dvojkolom 
pokračovala juniorská liga 
skupiny GOLD. Michalovskí 
juniori odohrali dva zápasy 
na palubovke súperov.

Najprv v Nitre a potom v Seredi. 
V sobotňajšom zápase 15. apríla bo-
jovali Orli nielen s nepresnou streľ-
bou za tri body, ale aj s kontroverz-
nými rozhodnutiami rozhodcov. Pre 
fauly duel nedohral Matúš Jasovský 
a  na ihrisku ho z  hostí nikto nedo-
kázal zastúpiť. Michalovčania zazna-
menali len dva úspešné strelecké po-
kusy za tri body. Boli pomalší v obra-
ne, jedine Michal Demko sa dokázal 
výraznejšie presadiť. V druhom pol-
čase sa pripojil výraznejšie aj Domi-
nik Tertinský. Nitra nakoniec zvíťazi-
la o dvadsaťdva bodov a v poslednej 
časti záverečnej štvrtiny sa zápas už 
len dohrával. 

Ak si chceli Michalovčania udr-
žať v tabuľke piate miesto, tabuľková 
matematika im kázala vyhrať.  Aj keď 
v  sezóne s  týmto súperom ešte ne-
prehrali, do zápasu nastupovali bez 
pivotov. Okrem chýbajúceho Petra 
Moravca sa po sobote pridal aj zra-
nený Michal Demko. Domáci si hneď 
od úvodu vytvorili mierny náskok. 
Hostia kontrolovali len trestnými 
hodmi. V druhej štvrtine sa náskok 
domácich zvýšil už na dvadsať jeden 
bodov. V  druhom polčase hostia 
zlepšili hru i obranu. Aj keď Orli do-
kázali druhý polčas vyhrať na výhru 
to nestačilo. Domáci tak zaknihovali 
prvú výhru s Michalovcami.

Napriek prehrám si Michalovča-
nia vybojovali priamy postup na Maj-
strovstvá Slovenska kategórie U19 
zo šiesteho miesta. Miesto finálového 
play-off turnaja ešte nie je známe, no 
uskutoční sa 12. – 14. mája. 

1.BK Michalovce

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Atletika
XXXVII. ROČNÍK PODVIHORLATSKÉHO MARATÓNU
XIX. ROČNÍK MICHALOVSKÉHO POLMARATÓNU
V. ROČNÍK POLMARATÓNSKEJ ŠTAFETY
1. 5., 10.00 hod., Nám. osloboditeľov 30
Info:www.podvihorlatskymaraton.sk

Futbal
MFK ZEMPLÍN – AS TRENČÍN
6. 5., 18.00 hod., FORTUNA liga muži/nadstavbová časť o udržanie

MFK ZEMPLÍN – AS TRENČÍN 
30. 4., 11.00 hod., I. LSD U19 – 21. kolo  
Info: http://new.mfkzemplin.sk/

AFK TOPOĽANY – TJ DRUŽSTEVNÍK MALÝ HOREŠ
7. 5., 16.30 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ  – 20. kolo, Topoľany
Info: Ing. Jozef Horňák, tel.: 0903 655 433 

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – HK SLOVAN DUSLO ŠAĽA
3. 5., 18.00 hod. – 2. zápas semifinále národného play - off

MŠK IUVENTA – HC DAC DUNAJSKÁ STREDA  
6. 5., 16.00 hod, I. LSD – 25.kolo

MŠK IUVENTA – HC DAC DUNAJSKÁ STREDA  
6. 5., 14.00 hod, I. LMD – 25. kolo
Info: https://iuventa-zhk.sk/

Volejbal
VOLEJBALOVÝ TURNAJ ZAMESTNANCOV STREDNÝCH ŠKÔL
5. 5., 14.00 hod., SOŠ obchodu a služieb, Školská 4, Michalovce
Info: Mgr. Peter Piskay, tel.: 0918 751 092

JUDISTI PRINIESLI DOMOV PÄTNÁSŤ MEDAILÍ 
Michalovskí judisti boli v polovičke apríla veľmi úspešní. 
Počas víkendu 15. apríla sa zúčastnili medzinárodnej súťaže 
Grand Prix Bardejov. Z turnaja, na ktorom bojovalo 830 
judistov z 10 krajín, si domov priniesli 15 medailí. Štyri 
zlaté medaily si vybojovali Alexandra Drobňaková, Matias 
Kyseľ, Paulína Margitánová a Ema Miková. Päť strieborných 
medailí si odniesli Patrik Drobňak, Jakub Karafa, Maroš 
Lesičko, Natália Labancová a Tomáš Popjak. Šesť bronzových 
medailí si vybojovali Aleš Hudák, Nina Kyseľová, Alex 
Lechman, Ján Margitán, Noel Gulika a Goran Kulik. 
Blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu nášho mesta.

Judo klub ŠK Zemplín Michalovce


